[image: image2.png]

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД  БУГУРУСЛАН»

	ПРИКАЗ

	от 17.12.2018

	№ 33

	г.Бугуруслан

	[image: image1]О порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет

п р и к а з ы в а ю:

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»:

1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет финансового отдела администрации муниципального образования «город Бугуруслан» (далее - финансовый отдел) и подведомственного финансовому отделу администрации муниципального казенного учреждения «Центр бюджетного учета и отчетности», согласно приложению к настоящему приказу.
2.  Признать утратившим силу с 1 января 2019 года приказ финансового отдела администрации муниципального образования «город Бугуруслан» от 10.01.2018 № 01/1 «О порядке составления, утверждения и ведения бюджетной сметы».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2019г.
Начальник финансового отдела                                                А.Р. Хайретдинова
Разослано: 1 – в дело, 1-бюджетному отделу, 1 –отделу учета и отчетности, МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности»
Приложение

к приказу финансового отдела

администрации муниципального

образования «город Бугуруслан»

от 17.12.2018 № 33
Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет финансового отдела администрации муниципального образования «город Бугуруслан» и подведомственного финансовому отделу муниципального казенного учреждения «Центр бюджетного учета и отчетности»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет (далее – Порядок) финансового отдела администрации муниципального образования «город Бугуруслан» и подведомственного финансовому отделу муниципального казенного учреждения «Центр бюджетного учета и отчетности» (далее- учреждения) разработан в соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».
 2. Составление смет учреждений
2.1. Бюджетные сметы (далее – сметы) составляются в целях установления объема и распределения направлений расходования средств бюджета муниципального образования «город Бугуруслан» на основании доведенных до учреждений в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждений на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).
2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов, по кодам статей (подстатей) групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей) в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

2.3. Смета финансового отдела администрации МО «город Бугуруслан» составляется отделом бухгалтерского учета и отчетности по бюджету финансового отдела.
Смета подведомственного финансовому отделу учреждения составляется муниципальным казенным учреждением «Центр бюджетного учета и отчетности».

Сметы составляются по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку в двух экземплярах. Один экземпляр хранится в учреждении, второй - представляется в бюджетный отдел финансового отдела администрации муниципального образования «город Бугуруслан».

2.4. Сметы составляются на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) в рублях.
2.5. Сметы составляются на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и утверждаются в соответствии с главой 3 настоящего Порядка.

3. Утверждение смет учреждений
3.1. Смета учреждения утверждается руководителем соответствующего учреждения и подписывается начальником отдела бухгалтерского учета и отчетности по бюджету (главным бухгалтером) соответствующего учреждения.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей утверждаются руководителем и начальником отдела бухгалтерского учета и отчетности по бюджету (главным бухгалтером) соответствующего учреждения.

Утверждение смет учреждений осуществляется не позднее 10 рабочих дней со дня доведения учреждениям в установленном финансовым отделом порядке лимитов бюджетных обязательств.
Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при формировании сметы, направляются учреждениями в бюджетный отдел финансового отдела администрации МО «город Бугуруслан» не позднее одного рабочего дня после утверждения сметы.

3.2. Руководитель финансового отдела администрации МО «город Бугуруслан» вправе ограничить предоставленное право утверждать смету руководителю муниципального казенного учреждения «Центр бюджетного учета и отчетности» в случае выявления нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации, допущенных руководителем учреждения при исполнении сметы.

4. Ведение смет учреждений
4.1. Ведением смет является внесение изменений в показатели смет в пределах, доведенных учреждениям в установленном финансовым отделом порядке лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы финансового отдела администрации МО «город Бугуруслан» составляются отделом бухгалтерского учета и отчетности по бюджету финансового отдела.
Изменения показателей сметы подведомственного финансовому отделу муниципального казенного учреждения составляются муниципальным казенным учреждением «Центр бюджетного учета и отчетности».

Изменения показателей смет учреждений составляются по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
4.2. Внесение изменений в показатели смет осуществляется путем утверждения изменений показателей: сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс" и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус":

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных учреждениям в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и утвержденных объемов лимитов бюджетных обязательств.
К представленным на утверждение изменениям в сметы учреждений прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, сформированные в соответствии с положениями пункта 2.5 настоящего Порядка.
4.3. Внесение изменений в сметы, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств и лимиты бюджетных обязательств.

4.4. Утверждение изменений в показатели смет и изменений обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Порядка в случаях внесения изменений в смету, установленных пунктом 4.2 настоящего Порядка.

_______________

	Приложение № 1 к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы финансового отдела администрации МО "город Бугуруслан"
УТВЕРЖДАЮ

	(наименование должности лица, утверждающего смету;

	наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	"____" _____________________ 20___г.

	БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20 ____ ФИНАНСОВЫЙ ГОД
(НА 20___ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20___ и 20___ ГОДОВ)
от "___" __________ 20 ___ г.

	КОДЫ

	Форма по ОКУД

	Дата

	Получатель бюджетных средств

	по Сводному реестру

	Распорядитель бюджетных средств

	по Сводному реестру

	Главный распорядитель бюджетных средств

	Глава по БК

	Наименование бюджета

	по ОКТМО

	Единица измерения: руб.

	по ОКЕИ
	383

	Наименование
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя (КОСГУ)
	Сумма, в рублях

	на 20__ год
(на текущий финансовый год)
	на 20__год
(на первый год планового периода)

	на 20__год
(на второй год планового периода)

	ГРБС
	раздел
	подраздел
	целевая статья
	вид расходов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого по коду БК

	Всего

Начальник отдела бухгалтерского учета

и отчетности по бюджету (главный бухгалтер) ____________________________   ___________________________

(подпись)

          (расшифровка подписи)
«________» ________________________20____г.

	Приложение № 2 к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы финансового отдела администрации МО "город Бугуруслан"
УТВЕРЖДАЮ

	(наименование должности лица, утверждающего изменения показателей сметы;

	наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	"____" _____________________ 20___г.

	ИЗМЕНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ
НА 20___ ФИНАНСОВЫЙ ГОД
(НА 20___ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20___ и 20___ ГОДОВ)
от "___" ____________ 20 ___ г.

	КОДЫ

	Форма по ОКУД

	Дата

	Получатель бюджетных средств

	по Сводному реестру

	Распорядитель бюджетных средств

	по Сводному реестру

	Главный распорядитель бюджетных средств

	Глава по БК

	Наименование бюджета

	по ОКТМО

	Единица измерения: руб.

	по ОКЕИ
	383

	Наименование
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя (КОСГУ)
	Сумма (+, -), в рублях

	на 20__ год
(на текущий финансовый год)
	на 20__год
(на первый год планового периода)

	на 20__год
(на второй год планового периода)

	ГРБС
	раздел
	подраздел
	целевая статья
	вид расходов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого по коду БК

	Всего

Начальник отдела бухгалтерского учета

и отчетности по бюджету (главный бухгалтер) ____________________________   ___________________________

  (подпись)

         (расшифровка подписи)
«________» ________________________20____г.